ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Петербургский государственный

университет путей сообщения

Императора Александра I»

(ФГБОУ ВО ПГУПС)

ПРИКАЗ

26.02.2025

 № 81/К

┌ Об утверждении и  введении в

действие Порядка

предоставления свободного

посещения учебных занятий

обучающимся в ФГБОУ ВО

ПГУПС

┐

В целях упорядочения образовательной деятельности

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Порядок

предоставления свободного посещения учебных занятий обучающимся в

ФГБОУ ВО ПГУПС.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

проректора – проректора по учебной работе Рыбина П.К.

Ректор  О.С. Валинский

СОГЛАСОВАНО

Первый проректор – проректор  по

учебной работе

          П.К. Рыбин

Начальник Учебного управления                  Т.П. Сацук

Начальник Управления качества,

лицензирования и аккредитации

        Э.Ю. Чистяков

Начальник отдела правовой

экспертизы документов

          Р.Р. Артемян

Начальник отдела ДОУ             Е.А. Мазепа

Проект приказа подготовлен Учебным управлением

Е.В. Сергеева

58-300

20.02.2025

Расчет рассылки

Первый проректор – проректор  по учебной работе – 1 экз.

Проректору по воспитательной работе и связям с производством – 1 экз.

Управление качества,  лицензирования и аккредитации – 2 экз.

Юридическое управление – 1 экз.

Учебное управление – 1 экз.

Управления воспитательной работы и производственного обучения – 1 экз.

Всем деканатам – по 1 экз.

Всем кафедрам – по 1 экз.

Ярославский филиал – 1 экз.

Копию приказа получил                                                                                 ___________2025г.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Приказом ФГБОУ ВО ПГУПС

от 26.02.2025 № 81/К

Порядок предоставления свободного посещения учебных занятий

обучающимся в ФГБОУ ВО ПГУПС

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления свободного посещения

учебных занятий обучающимся в ФГБОУ ВО ПГУПС (далее – Порядок)

определяет порядок предоставления обучающимся всех форм обучения в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Петербургский государственный университет путей

сообщения Императора Александра 1» (далее – ФГБОУ ВО ПГУПС,

Университет) права свободного посещения занятий.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими

нормативно правовыми документами, стандартами Университета и

локальными нормативными актами, а также содержит ссылки на следующие

документы:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры»;

Порядком организации обучения по индивидуальному учебному плану,

в том числе при ускоренном обучении, в ФГБОУ ВО ПГУПС, утвержденный

приказом ФГБОУ ВО ПГУПС от 02.09.2022 № 586/К;

Устав федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Петербургский государственный

университет путей сообщения Императора Александра 1»;

СМК РД 05.03.02-2018 Правила внутреннего распорядка обучающихся;

При пользовании ссылочными документами следует использовать

последнюю (действующую) версию документа.

1.3. Настоящий Порядок является обязательным к применению во всех

учебных структурных подразделениях Университета, реализующих основные

профессиональные образовательные программы высшего образования (далее

– ОПОП ВО).

2. Порядок предоставления свободного посещения учебных занятий

обучающимися по ОПОП ВО

2.1. Свободное посещение учебных занятий предусматривает

самостоятельное освоение обучающимися части дисциплин(модулей)

учебного плана ОПОП ВО по соответствующему направлению подготовки

или специальности.

2.2. Для оформления свободного посещения учебных занятий

обучающийся подает заявление в деканат факультета на имя первого

проректора-проректора по учебной работе с просьбой о предоставлении ему

свободного посещения занятий с указанием соответствующих оснований и

предоставлением документов, подтверждающих данные основания.

2.3. В зависимости от основания, по которому предоставляется

свободное посещение занятий, к заявлению прилагаются документы:

 медицинское заключение о невозможности посещения занятий с

указанием периода лечения;

 свидетельство о рождении ребенка;

 справка с места работы по профилю осваиваемой ОПОП ВО;

 справка с места обучения по образовательным программам одного

или иного уровня образования в другой образовательной организации;

 официальное письмо руководителя спортивной организации о

направлении обучающегося на учебно-тренировочные, спортивные сборы,

соревнования, установлении интенсивного графика тренировки и т.п. с

ходатайством о предоставлении обучающемуся свободного посещения

занятий;

 иные документы, подтверждающие наличие достаточных

оснований для предоставления свободного посещения.

2.4. Свободное посещение занятий предоставляется обучающемуся

ФГБОУ ВО ПГУПС при выполнении им следующих условий:

 отсутствие академической задолженности по промежуточной

аттестации за предыдущий семестр;

 отсутствие нарушений требований Устава Университета и Правил

внутреннего распорядка обучающихся.

2.5. По результатам рассмотрения заявления первым проректором –

проректором по учебной работе выносится одно из решений:

 о предоставлении права свободного посещения;

 об отказе в предоставлении права свободного посещения.

2.6. Право свободного посещения занятий предоставляется

обучающемуся, как правило на один семестр и оформляется распоряжением

первого проректора-проректора по учебной работе. Деканат факультета

знакомит обучающегося с распоряжением под роспись.

2.7. Обучающийся, которому предоставлено свободное посещение

учебных занятий, обязан в течение 2 недель с начала семестра согласовать с

преподавателями индивидуальный учебный график посещения занятий.

2.8. Декан факультета согласовывает индивидуальный учебный график

свободного посещения занятий обучающимся.

2.9. Обучение при свободном посещении учебных занятий не отменяет

для обучающегося выполнения программы текущего контроля и

промежуточной аттестации, предусмотренной учебным планом ОПОП ВО в

соответствии с расписанием промежуточной аттестации.

3. Порядок предоставления права посещения обучающимися учебных

занятий по другим ОПОП ВО

3.1. Обучающемуся может быть предоставлено право посещать учебные

занятия по дисциплинам (модулям) других ОПОП ВО, реализуемым в

Университете без оформления договорных отношений по освоению

образовательной программы.

3.2. Право свободного посещения учебных занятий, лекций по другим

ОПОП ВО предоставляется обучающемуся, на основании заявления на имя

первого проректора-проректора по учебной работе с перечнем дисциплин

(модулей) других ОПОП ВО, которые обучающийся планирует посещать.

3.3. Условиями для предоставления права посещения учебных

дисциплин (модулей) преподаваемых в рамках других ОПОП ВО в

Университете, являются:

 отсутствие академической задолженности по осваиваемой

обучающимся ОПОП ВО;

 возможность дополнительного посещения учебных занятий без

ущерба для освоения ОПОП ВО по которой студент обучается;

 наличие у обучающегося допуска к учебным занятиям в

соответствии с требованиями правил техники безопасности.

3.4. Заявление рассматривается деканом факультета, где реализуются

дисциплины (модули) ОПОП ВО, на предмет организационно-технических

возможностей дополнительного посещения обучающимся учебных занятий, и

в случае предоставления обучающемуся возможности посещения учебных

занятий, издается распоряжение первого проректора-проректора по учебной

работе.

3.5. На основании распоряжения первого проректора – проректора по

учебной работе обучающемуся разрешается присутствовать на учебных

занятиях ОПОП ВО.

3.6. В случае непредставления обучающемуся возможности посещения

учебных занятий других ОПОП ВО в течение пяти рабочих дней

предоставляется письменный отказ с указанием причин.

3.7. Обучающийся не имеет право проходить текущий контроль и

промежуточную аттестацию по дисциплинам (модулям) ОПОП ВО на

обучение по которой он не зачислен в установленном законодательством

порядке.